

### 30. wycieczka Rajdu na Raty 2015 – do Bukowca

W dniu 6 września 2015 r. Oddział PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze zaprosił turystów na kolejną wycieczkę pieszą. Tym razem zaplanowano spacer po Kotlinie Jeleniogórskiej. Na chętnych czekał w Wojanowie Wiktor Gumprecht. Nie bacząc na zapowiadane opady deszczu, poprowadził wszystkich do gotyckiego kościółka p.w. Wniebowzięcia NMP. Na co dzień przybywający tu turyści mogą tylko podziwiać samą architekturę tej wzmiankowanej w 1318 r. świątyni oraz znajdujący się przy nim zespół renesansowych płyt nagrobnych. To jednak wystarczy by poczuć powiew historii. Warto tutaj stanąć na chwilę by odczytać nazwiska upamiętnionych osób.



Foto: Krzysztof Tęcza

Nieco dalej, za Bobrem, znajduje się bardzo ciekawe założenie architektoniczne. Niestety obecnie jego stan nie jest najlepszy. Ciekawa jest historia tego pałacu. Miał on tak wielu właścicieli, że można się pogubić. Dlatego podam tylko, że w okresie po II wojnie światowej obiekt ten zajmowała Armia Czerwona, potem był tu ośrodek dla uchodźców politycznych z Grecji, ośrodek kolonijny, PGR, SKR, Inspektorat OC z Jeleniej Góry, Polsko-Niemieckie Stowarzyszenie Przyjaźni, Odbudowy i Utrzymania Wartości Historycznych, Zabytków, Kultury i Tradycji Śląska. Ale to nie wszyscy. Niestety ostatni właściciel przecenił swoje możliwości finansowe i obiekt wciąż niszczeje. Wszystko jednak zaczęło się dawno temu, gdy pozwolono na zdjęcie dachówek chroniących pałac przed deszczem. W zabudowaniach przypałacowych był też kiedyś ośrodek dla trudnej młodzieży. Doszło w nim do buntu, którego tłumienie skończyło się pożarem.

Gromadzące się na niebie chmury zachęcały do szybszego przemieszczania się. Dlatego grupa ruszyła do Karpnik gdzie niedawno zakończono prace przy remoncie zamku. Oczywiście obecnie jest to przede wszystkim obiekt hotelarski ale można skorzystać z restauracji czy wejść na dziedziniec. Niedługo rozpocznie się tutaj drugi etap prac budowlanych, w którym założono zbudowanie SPA, tak by w pełni wykorzystać możliwości jakie daje wykonany odwiert do wód geotermalnych. Obecnie służą one do ogrzewania zamku.



Dalsza dzisiejsza trasa prowadziła do Bukowca, gdzie hrabia Friedrich von Reden założył park uważany za jeden z najpiękniejszych w tej części Europy. Obecnie teren ten znajduje się pod opieką Fundacji Doliny Pałaców i Ogrodów. Dzięki ich inicjatywie w ostatnich latach odremontowano wiele obiektów wchodzących w skład dawnego założenia parkowego czy budynków gospodarczych.



*Foto: Krzysztof Tęcza*



*Foto: Krzysztof Tęcza*

Najważniejszy jednak obiekt w Bukowcu, czyli pałac Redenów, wraz z przyległym 2,5 hektarowym parkiem jest własnością Związku Gmin Karkonoskich, który ma tutaj swoją siedzibę. Dzięki Regionalnej Pracowni Krajoznawczej działającej przy Związku umożliwiono w dniu dzisiejszym zorganizowanie niespodzianki dla uczestników opisywanej wycieczki. Otóż zorganizowano tu

jubileusz 40-lecia jednego z uczestników Rajdu na Raty. Dodajmy jednego z bardziej aktywnych. Wystarczy wspomnieć choćby o właśnie zakończonej jego wyprawie w Alpy. Jarek Kapczyński, bo o nim mowa, jak na skromną osobę przystało, udał zaskoczenie i z wdziękiem przyjmował gratulacje i życzenia. Uściski i całusy trwały bardzo długo jako, że grupa liczyła prawie 40 osób. Na szczęście ustawione namioty pozwoliły schować się przed padającym deszczem. O dziwo krople padające z nieba nie zgasiły ogniska, co pozwoliło na pieczenie kiełbasek.

Ponieważ osoby chodzące pod szyldem PTTK to taka turystyczna rodzina, wiedząc o tym, że kolega Jarek będzie obchodził urodziny, złożyły się na wspólny prezent, i zwyczajowo zafundowały mu nowy porządny plecak. Oczywiście każdy postawił na stołach to co przyniósł w plecaku i zrobiło się małe przyjęcie.

Miłym gestem było wręczenie pięknego obrazu wykonanego dla poprzedniego jubilata, pana Władysława Salomonowicza, który żyje już dwa razy dłużej od dzisiejszego jubilata. Wręczono także, wykonane podstępnie ciekawe zdjęcie, piszącemu te słowa w podziękowaniu za jego zaangażowanie i pomoc w organizacji dotychczasowych spotkań. Ten zaś wręczył, w imieniu Pracowni, jubilatowi piękny album ze zdjęciami elektrowni wodnych w naszym regionie.



*Wycieczka turystów z Lubania. Foto: Krzysztof Tęcza*

Ponieważ Regionalna Pracownia Krajoznawcza ma za zadanie promocje naszego regionu, organizuje i pomaga w organizacji podobnych spotkań grupom z innych części kraju. W dniu dzisiejszym przybyli do nas turyści zrzeszeni w PTSM w Lubaniu, którzy całą sobotę poświęcili na poznanie pałaców rozrzuconych po Kotlinie Jeleniogórskiej. Po noclegu w schronisku młodzieżowym w Bukowcu dotarli do siedziby RPK przy Związku Gmin Karkonoskich, gdzie przyjęli ich składający relację, który zaprosił do zwiedzania pałacu, wpisanego wraz z innymi obiektami na listę Pomników Historii Prezydenta RP. Później wszyscy udali się na zwiedzanie parku. Niestety ulewa pokrzyżowała te plany i po odpoczynku przy kawie w Stodole Artystycznej wszyscy powrócili do Pracowni, by po osuszeniu się przyłączyć do grupy jeleniogórskiej i korzystać z uroku palącego się ogniska. I tak oto turyści zaczęli wzajemnie częstować się ciastami i kanapkami, zaczęły się rozmowy i wkrótce okazało się, że niektórzy mają



wspólnych znajomych. Nastawiono przenośny odbiornik z muzyką i rozpoczęto część rozrywkową. Tańczącym nawet nie przeszkadzał deszcz, który z przerwami padał przez cały czas.



*Foto: Krzysztof Tęcza*

W końcu jednak uznano, że pora zakończyć tak pięknie rozpoczęty dzień. Przecież nasz jubilat ma czekających w domu na niego rodzinę i znajomych, którzy także chcą nacieszyć się jego świętem i złożyć mu stosowne życzenia. Panie przystąpiły do porządkowania terenu, a panowie pomogli gospodarzowi poskładać namioty i przetransportować je wraz z ławeczkami do magazynu.

Krzysztof Tęcza